
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «ОСТЕРСКИЙ  ДЕТСКИЙ  САД  

«СОЛНЫШКО» 

 

ПРИКАЗ 

от 31.08.2022 №56 

О создании бракеражной комиссии  

на 2022-2023 учебный год 

 

В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 30.06.2020 г. №16  утверждены Санитарно-

эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32 

"Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СП 2.3/2.4.3590-

20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения»,  постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28"Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»,  в целях соблюдения технологии приготовления пищи,  для 

определения органолептических свойств готовой продукции  и разрешения 

выдачи данной продукции воспитанникам детского сада,  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Назначить с 01.09.2022г. по 31.08.2023г на 2022-2023 учебный год   

бракеражную комиссию  в следующем составе: 

 

Председатель комиссии:  

Трифонова Татьяна Михайловна, заведующий, 

Члены комиссии: Николаева Ирина Вячеславовна, медсестра 

                               Аладочкина Татьяна Викторовна, повар 

                               Попова Наталья Викторовна, повар 

    

 

2. Работа бракеражной комиссии регламентируется Положением о бракеражной 

комиссии ДОУ (приложение 1 к настоящему приказу). 

3. Членам комиссии: 

3.1. Ежедневно осуществлять контроль за технологией  приготовления  блюд, 

закладкой  в котел продуктов, выходом   блюд, органолептическими  свойствами 

приготовленной пищи, организацией сбалансированного безопасного питания, 

обеспечением санитарии и гигиены на пищеблоке,  



3.2.Ежедневно перед выдачей питания воспитанникам заносить в контрольный 

бракеражный журнал результаты органолептической оценки приготовленной 

пищи. 

3.3.Ежеквартально представлять заведующему отчет о результатах проведенной 

работы. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

   
       

 Заведующий  детским  садом                              Т.М. Трифонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом  ознакомлены:  

                                              Николаева И.В._________________ 

                                              Попова Н.В.____________________ 

                                              Аладочкина Т.В.._________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           Утвержден  

                                                                       приказом №56 от 31.08.2022 

                                                               по МБДОУ «Остерский 

                                                                 детский сад «Солнышко» 

 

 

 

План работы бракеражной комиссии  

на 2022-2023 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок  Ответственный 

1.  Проведение организационных 

совещаний 

3 раза в год Председатель 

комиссии 

2.  Контроль санитарного 

состояния транспорта при 

доставке продуктов 

1 раз в месяц Члены комиссии 

 

3.  Отслеживание составления 

меню в соответствии с нормами 

и калорийностью блюд  

ежедневно Члены комиссии 

 

4.  Контроль сроков реализации 

продуктов  

1 раз в месяц 

 

Члены комиссии 

в присутствии 

завхоза 

5.  Отслеживание технологии 

приготовления, закладки 

продуктов, выхода блюд 

1–2 раза в неделю Члены комиссии 

 

6.  Контроль санитарно-

гигиенического состояния 

пищеблока 

постоянно Председатель, 

медицинский 

работник  

7.  Разъяснительная работа с 

педагогами 

3 раза в год Председатель 

комиссии, 

медицинский 

работник 

8.  Работа с родителями (на общих 

родительских собраниях) 

2 раза в год Председатель 

комиссии 

9.  Отчет на Совещании при 

заведующем о проделанной 

работе комиссии  

декабрь, май Председатель 

комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


